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   Депутату Мажилиса Парламента 

   Республики Казахстан, 

   Уполномоченному по правам ребенка 

   в Республике Казахстан 

   Балиевой З.Я. 

 
На № ДЗ-106 от 14 апреля 2017 года 

 

Уважаемая Загипа Яхяновна! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос по вопросам обеспечения безопасности 

детей на дорогах, сообщаю следующее. 

Министерством внутренних дел (далее – МВД) совместно с Министерством 

образования и науки (далее – МОН), другими заинтересованными государственными 

органами, неправительственными организациями на постоянной основе проводится 

работа по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в результате 

которой на протяжении последних трех лет наблюдается устойчивая тенденция 

снижения количества дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) с участием 

несовершеннолетних. 

Положительная динамика отмечается и в текущем году, за 3 месяца т.г. в 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года, количество ДТП снизилось на 

16% (с 670 до 565), число погибших в них на 11,5% (с 26 до 23) и пострадавших – на 

18% (с 755 до 618). 

В целях обеспечения безопасности детей на дорогах МВД совместно с МОН 

ежегодно проводятся такие широкомасштабные республиканские акции, месячники, 

декады, как «Внимание – дети!», «Ребенок –главный пассажир», «Вместе –за 

безопасность на дорогах», «Родители, берегите жизнь детей!» и др.  В частности, в 

текущем году с 1 мая по 1 июня будет проводиться месячник «Безопасность детей 

на дорогах», в рамках которого запланированы следующие мероприятия: 

- разработка и реализации региональных специальных проектов «Детская 

безопасность», предусматривающие развитие необходимой дорожной 

инфраструктуры по обеспечению безопасности детей-пешеходов; 



- внеочередное обследование эксплуатационного состояния улично-дорожной 

сети и технических средств организации дорожного движения в местах 

расположения общеобразовательных, дошкольных учреждений, детских 

организаций дополнительного образования; 

- организация семинар-совещаний по вопросам обеспечения безопасной 

перевозки организованных групп детей с руководителями органов образования, 

планирующих организацию летнего отдыха детей; 

- проведение до конца учебного года во всех детских дошкольных 

организациях и учебных заведениях занятий, родительских собраний по вопросам 

соблюдения правил поведения на дорогах и водоемах, а также разъяснительной 

работы в перинатальных центрах среди будущих родителей и в таксомоторных 

компаниях по вопросам перевозки детей в автотранспорте с использованием 

детских удерживающих устройств; 

- организация и проведение в колледжах, высших учебных заведениях 

конкурса творческих работ среди студентов по социальной рекламе «Студенческие 

идеи и инициативы – за безопасное движение на дорогах» и других мероприятий, 

пропагандирующих законопослушное поведение на дорогах; 

- совместно с местными представительными органами рассмотрение вопросов 

совершенствования требований к благоустройству территорий и населенных 

пунктов, в части ограничения движения по внутридомовым территориям путем 

установки шлагбаумов, металлических ограждений и пр.; 

- проведение встреч (сходов) участковых инспекторов полиции с гражданами 

по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения в жилых зонах, 

дворовых территориях, вблизи детских и спортивных площадок; 

- прокат соответствующих аудио- и видеороликов на радио и телеканалах, в 

салонах маршрутных транспортных средств, в кинотеатрах, распространение среди 

населения тематической наглядной агитации.  

Кроме того,  до конца учебного года планируется проведение разъяснительной 

работы в СМИ, популярных социальных сетях,  в том числе брифинги, интернет-

конференции с участием представителей заинтересованных государственных 

органов и неправительственных организаций. 

Также отмечаю, что МВД совместно с МОН,  местными исполнительными 

органами в текущем году запланирован комплекс мероприятий по обеспечению 

безопасности детей на воде, в том числе проведение бесед, тренингов, родительских 

собраний в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях. 

О результатах проведения акции «Безопасность детей на дорогах» в Ваш адрес  

МВД будет направлена отчетная информация. 

 

 

 Премьер-Министр 

Республики Казахстан                                                                          Б. Сагинтаев  
 


